על העד המומחה לזכור תמיד כי חובתו המרכזית והעיקרית הינה כלפי בית המשפט ולא כלפי הצד מטעמו הוא מעיד.

א' סטרשנוב "ראיות מדעיות ועדויות מומחים בבית המשפט" רפואה ומשפט - ספר היובל (2001) 177, 188. חשיבות דרישות הכשירות המקצועית במדע הגנטי עולה גם מדרישות הכשירות שמציב המחוקק לתפקיד יועץ גנטי בסעיף 9 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000 (להלן: חוק מידע גנטי).

44 לעיל הערה 84

45 ע"פ 492/02 עסל נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(6) 935, 947-948 (ניתן לצפייה ב- <http://62.90.71.124/files/02/920/004/o01/02004920.o01.HTM>).

46 לעיל הערה 51.

כפי שמראה המלומדת Mnookin אין לזלזל בדרישה זו.

ישנן דרכים רבות להשיג דגימת דנ"א של חשוד, ואלו העיקריות שבהן:⁵⁴ מציאת שאריות דנ"א שהותיר החשוד בזירת הפשע או בכל מקום אחר; נטילת דגימת דנ"א מן החשוד בהסכמתו; נטילת דגימה על פי צו בית משפט; פנייה למאגר דנ"א קיים (בין אם זה נוצר בהסכמת ה"תורמים" ובין אם לאו).

אין מחלוקת כי נטילת דגימה בהסכמה או על פי צו שיפוטי מהווה חיפוש המוסדר בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), תשנ"ו-1996 (להלן: חוק החיפוש). כאמור לעיל, כמויות הדנ"א הנדרשות כיום להפקת זיהוי הן מזעריות, ואין חובה להשתמש בדם דווקא. מכאן כי די בחיפוש חיצוני פחות חודרני, כגון מתן דגימת רוק, גזירת ציפורניים או לקיחת תאים מחלקה הפנימי של הלחי.

לעמימות בחוק יש השלכות קשות על זכותו של האדם לפרטיות. בתי החולים, שבהם מתבצעות לרוב הבדיקות הגנטיות, הם גוף ציבורי לפי צו הגנת הפרטיות (קביעת גופים ציבוריים), תשמ"ו-1986. סעיף 32(ב) לחוק מידע גנטי מאפשר לרשויות האכיפה להעביר מידע גנטי לגופים ציבוריים כפי שהם מוגדרים בחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981. האם ניתן ללמוד על הסדר שלילי לעניין הכיוון ההפוך - מעבר של המידע מהגוף הציבורי (בית החולים) לרשויות האכיפה? אין בסעיפי חוקים אלו כפשוטם מענה ברור והולם לבעיות המדיניות הרבות שמעוררת ראיית הדנ"א, אשר מקבלות משנה תוקף אם ניתן להרשיע על פיה בלבד. נדרשת הבהרה על דרך חקיקה ראשית, ולמצער, חקיקת משנה.

זאת ועוד: על פי סעיף 11(א) לחוק החיפושים, אם עקב הסירוב לא נערך החיפוש, יכול הסירוב לשמש חיזוק למשקל ראיות התביעה. נניח כעת שהחשוד סירב, אך בסופו של דבר הושג הדנ"א ממקור אחר. מה מעמדה של הזכות, הקבועה בסעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 לאי-הפללה עצמית? האם גם אז תתקבל ראיית הדנ"א וסירוב ייחשב לחובתו?

לאור ההתפתחויות שבאו לידי ביטוי בעניין אבו-חמאד, אין זה מוגזם לחשוב ממקרים שבהם יורשע אדם על סמך ראיית דנ"א, ודרישת התוספת הראייתית, אם בכלל תידרש תוספת כזו, תתמלא על ידי סירובו לביצוע החיפוש.

5. היבטים חוקתיים: דנ"א ופירות העץ המורעל

החשש המוגבר מפני שימוש לרעה בדגימת דנ"א ומפני זיהום אפשרי ויכולתו המהירה יחסית "לסגור תיק" מעורר שוב את שיקולי הרתעת המשטרה מחיפוש לא חוקיים⁷⁰.

ככלל, אין בחוק הישראלי כלל פסילה חוקתית של ראיות שהושגו באמצעים בלתי הוגנים⁷¹, למעט החריגים המצויים בסעיף 2ב(ד) לחוק האזנת סתר, תשל"ט-1979, בסעיף 12 לפקודת הראיות, ובסעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות. בית המשפט העליון פירש את היעדר החקיקה המעגנת כלל פסילה (מלבד בחריגים שנמנו לעיל) כחסר מדעת ולא כלקונה. בד"נ ועקנין⁷² קבע השופט ברק כי במדינת ישראל לא נקלטה הלכת "פרי העץ המורעל" מארצות הברית, וכי הכלל הוא שאין פסילה גם אם הראיה הושגה באמצעי בלתי חוקי.

70 בשנת 1993 זיהה פרופ' הרנון מגמה בפסיקת בית המשפט העליון של "גישה ביקורתית יותר כלפי המשטרה מבחינת המגמה של השלטת הצדק בדרכים הוגנות". א' הרנון "ראיות שהושגו באמצעים בלתי הוגנים" הפרקליט, ספר היובל (1993) 462, 470. לעומת זאת ראו ב' כהן "סעיף-קטן 12(א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971: אי-קבילות הודיות, בסד הסכנה למהימנות תוכנן" ספר לנדוי (1995, כרך 2) 1033, 1041.

71 ע' גרוס "גבולות מוסריים לאכיפת המשפט הפלילי" מנחה ליצחק (1999) 401, 404; הרנון, לעיל הערה 70, בע' 462.

72 ד"נ 9/83 בית הדין הצבאי לערעורים ואח' נ' ועקנין, פ"ד מב(3) 837.

73 ת"פ (נצרת) 511/97 מדינת ישראל נ' עודה (לא פורסם).

76 סעיף 11(ב) מהווה רשימת חריגים לסעיף 11(א) לענין חיפוש פנימי בלבד. ד"ר מנשה מציע מודל שלפיו סעיף 11(ב) לחוק החיפושים מהווה "ריכוז של כללים לפסילה של סירוב לחיפוש כראיה נסיבתית לחובתם של השודים שהפכו לנאשמים". ד' מנשה "למהותו הלוגית ההנורמטיבית של סעיף 11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-1996" קריית המשפט 2 (2002) 295, 298. אך, כאמור לעיל, ניתן להשיג ראיית דנ"א גם בדרכי חיפוש חיצוני.

כמעט בכל מדינה בארצות הברית, אם לא בכולן, קיים מאגר דנ"א המכיל מידע גנטי על אסירים, בדרך כלל כאלו שהואשמו בעברות מין. באנגליה נמצא אחד ממאגרי הדנ"א הלאומיים הגדולים כיוון שהחובה לתת דגימה היא לגבי כל אדם שמוחזק על ידי המשטרה בגין עברות מסוימות.

ובמילים אחרות: רק מסקנה מפלילה, שהיא היחידה האפשרית העולה מן הראיות הנסיבתיות, מספיקה להרשעה.⁸⁸

82 בש"פ 5284/98 אלמוגרבני נ' מדינת ישראל (לא פורסם, ניתן לצפייה ב-<http://62.90.71.124/files/98/840/052/n01/98052840.n01.HTM>).

83 קביעה זו ניתן להבין גם על רקע סעיף 15(ו) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, שקובע כי בדיון בהארכת מעצר ראשי השופט להיוקק לראיות אף אם אינן קבילות במשפט, ולכן מעניין זה אין להסיק לגבי קבילות ראיית הדני"א בהליך העיקרי.

84 בש"פ 5174/99 חאלדי נגד מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 289 (ניתן לצפייה ב-<http://62.90.71.124/files/99/740/051/102/99051740.102.HTM>).